ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /TB-UBND      Quảng Ngãi, ngày     tháng  8  năm 2023

THÔNG BÁO

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh

với thanh niên tỉnh Quảng Ngãi năm 2023

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ

quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực

hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; triển khai

Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 18/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ

chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Quảng

Ngãi năm 2023.

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND

tỉnh với thanh niên tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, cụ thể như sau:

I. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự

a) Về phía tỉnh

- Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn.

- Bí thư Tỉnh đoàn Quảng Ngãi.

- Đại diện lãnh đạo các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương; Lao

động - Thương binh và Xã hội; Khoa học và Công nghệ; Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; Giáo dục và Đào tạo; Thông tin và Truyền thông.

- Đại diện lãnh đạo và công chức phòng Cải cách hành chính và công

tác thanh niên Sở Nội vụ.

b) Về phía đại biểu thanh niên

- Đại diện lãnh đạo: Các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn Quảng Ngãi,

Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Hội LHTN Việt Nam tỉnh Quảng

Ngãi, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi.

- Bí thư các huyện, thị, thành Đoàn; ngoài ra mỗi đơn vị cử 01 thanh

niên và 01 Bí thư hoặc Phó Bí thư đoàn trường THPT tiêu biểu tham dự Hội

nghị (tổng hợp danh sách cụ thể gửi qua Tỉnh đoàn Quảng Ngãi).

- Bí thư (hoặc Phó Bí thư) Đoàn thanh niên các cơ quan: Công an tỉnh,

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đoàn khối Cơ

quan và Doanh nghiệp tỉnh (mỗi đơn vị cử 10 cán bộ đoàn viên thanh niên dự

Hội nghị đối thoại); Hội Sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng đóng trên địa

2

bàn tỉnh (mỗi trường Đại học, Cao đẳng cử 10 sinh viên tiêu biểu của trường dự

Hội nghị đối thoại).

c) Về phía khách mời

- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

Ban Dân vận Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND

tỉnh; Các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; UBND

các huyện, thị xã, thành phố; Cơ quan, Tổ chức - Nội vụ, Phòng Nội vụ các

huyện, thị xã, thành phố; các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Liên

đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

 - Đại diện Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi

(đưa tin).

- Trung tâm Công báo Tin học (Văn phòng UBND tỉnh).

 d) Chủ trì, thư ký Hội nghị đối thoại

 - Chủ trì: Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn;

 - Thư ký: Sở Nội vụ và Tỉnh đoàn Quảng Ngãi.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian dự kiến: 01 buổi, tháng 9/2023 (Căn cứ tình hình thực tế và

lịch làm việc của Chủ tịch UBND tỉnh thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Địa điểm: Hội trường Khách sạn Cẩm Thành, số 01 Phạm Văn Đồng,

TP Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

II. NỘI DUNG

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên

tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, với chủ đề: “Tuổi trẻ tỉnh Quảng Ngãi với khởi

nghiệp, lập nghiệp”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn Quảng Ngãi, Sở Kế hoạch và Đầu tư

và các sở, ban ngành có liên quan tổng hợp các nội dung giải đáp các kiến

nghị của thanh niên thuộc lĩnh vực, chức năng nhiệm vụ được giao. Gửi 05 bộ

tài liệu phục vụ hội nghị về Văn phòng UBND tỉnh trước 03 ngày theo thời

gian thông báo tổ chức Hội nghị đối thoại để báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Tham mưu các nội dung: Chương trình, kịch bản Hội nghị; bài phát

biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh; báo cáo tổng hợp các kiến nghị của thanh

niên và nội dung giải đáp của các cơ quan, đơn vị; thông báo kết luận Hội

nghị đối thoại trình UBND tỉnh xem xét, ban hành đảm bảo đúng thời gian

quy định.

- Xây dựng dự trù kinh phí; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn

3

bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị đối thoại. Phát hành Giấy mời đại

biểu dự đối thoại; in, phát tài liệu phục vụ hội nghị.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Nghiên cứu, giải đáp những nội dung kiến nghị của thanh niên thuộc

lĩnh vực, chức năng nhiệm vụ được giao, gửi qua Sở Nội vụ trước thời gian tổ

chức Hội nghị đối thoại 07 ngày để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

3. Văn phòng UBND tỉnh

Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh về Thông báo tổ chức Hội

nghị đối thoại.

4. Đề nghị Tỉnh đoàn Quảng Ngãi

- Tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên thanh niên Kế hoạch tổ chức Hội

nghị đối thoại. Chủ trì tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên

các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc gửi Sở Nội vụ tổng hợp; phối

hợp với Sở Nội vụ xây dựng nội dung chi tiết kịch bản của Hội nghị đối thoại.

- Lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập đoàn viên thanh niên tham dự

Hội nghị đối thoại cấp tỉnh theo thành phần mời đại biểu thanh niên nêu trên

(có danh sách cụ thể gửi qua Sở Nội vụ tổng hợp trước thời gian tổ chức Hội

Nghị đối thoại 05 ngày). Chỉ đạo các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực

thuộc phổ biến, định hướng cho thanh niên bám sát với chủ đề Hội nghị đối

thoại. Tiếp nhận, tổng hợp các câu hỏi, kiến nghị, đề xuất của thanh niên về

chủ đề: “Tuổi trẻ tỉnh Quảng Ngãi với khởi nghiệp, lập nghiệp”, báo cáo

UBND tỉnh qua Sở Nội vụ (trước ngày 10/9/2023).

- Thông tin đến thanh niên nội dung về khởi nghiệp, lập nghiệp của

thanh niên tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian qua tại Hội nghị đối thoại (qua

slide hoặc clip phóng sự - gửi Sở Nội vụ tổng hợp trước thời gian tổ chức Hội

Nghị đối thoại 05 ngày).

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ mở màn Hội nghị đối thoại (duyệt

chương trình văn nghệ trước thời gian tổ chức Hội Nghị đối thoại 01 ngày).

5. Các sở, ban ngành tỉnh

- Giải đáp những nội dung câu hỏi, kiến nghị của thanh niên thuộc lĩnh

vực, chức năng nhiệm vụ báo cáo UBND tỉnh gửi qua Sở Nội vụ (trước thời

gian tổ chức Hội nghị đối thoại 07 ngày).

- Chủ động chuẩn bị nội dung theo thẩm quyền, trách nhiệm của cơ

quan, đơn vị để giải đáp, làm rõ các vấn đề thanh niên quan tâm, kiến nghị tại

Hội nghị đối thoại. Phối hợp với Sở Nội vụ phúc đáp nội dung lĩnh vực có liên

quan đến cơ quan, đơn vị nội dung kết luận Hội nghị đối thoại.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và các bản

tin của địa phương về Hội nghị đối thoại.

- Tiếp nhận, tổng hợp các câu hỏi, kiến nghị, đề xuất của thanh niên

4

(mỗi địa phương chọn lọc ít nhất 1 câu hỏi thuộc thẩm quyền trả lời, giải

quyết của lãnh đạo cấp tỉnh), tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ)

trước ngày 10/9/2023./.

Nơi nhận:  TL. CHỦ TỊCH
- Như thành phần tham dự;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH Quảng Ngãi,

  Cổng TTĐT tỉnh Quảng Ngãi (đưa tin);

- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;

- Lưu: VT, NC(Vi519).

 CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Minh Tâm

		2023-08-10T10:28:53+0700

		2023-08-10T10:31:07+0700

		2023-08-10T10:31:07+0700

		2023-08-10T10:31:07+0700